Sindicato Nacional dos
Auditores Fiscais do Trabalho

SCN Quadra 01, Bloco C n" 85 Ed. Brasília Trade Center Salas: 401/408 - CEP 70.711-902 - Brasília-DF - Tel.: (61) 3328-0875

www.sinait.org.br

Carta SINAIT n? 210/2017 Brasília/DF, 26 de julho de 2017

Excelentíssimo Senhor

Peter Poschen

Diretor do Escritório da Organização Internacional do Trabalho - OIT no Brasil

Senhor Diretor,

O Sindicato Nacional dos Auditores Fiscais do Trabalho - SINAIT traz ao conhecimento

de Vossa Senhoria sobre o envio de mais uma denúncia contra o governo brasileiro acerca de

descumprimento da Convenção n5 81 da OIT, especialmente do artigo 11. A denúncia aborda

objetivamente a situação orçamentaria caótica, paralisante, que se vê a Inspeção do Trabalho neste

momento, dados os dois recentes contingenciamentos orçamentarios do governo federal, que

chegaram a reduzir em quase 70% o orçamento da fiscalização do trabalho. Essa situação paralisará

até o início de agosto de 2017 as fiscalizações do trabalho escravo, trabalho infantil e do trabalho

rural.

Solicitamos a Vossa Senhoria todas as providências que se encontrem ao seu alcance,

para que a Inspeção do Trabalho no Brasil seja respeitada e tenha condições de prosseguir adiante

para tornar efetivos os compromissos do Estado brasileiro de erradicar o trabalho escravo e infantil

e promover o trabalho decente.

Agradecemos a atenção de Vossa Senhoria e ficamos no aguardo das providências

tomadas.

Atenciosamente,

Carlos Fernando da Silva Filho

Presidente do Sindicato Nacional dos Auditores Fiscais do Trabalho